



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

26

A

Ofício nº 030/2017/GEATI-DPPB

João Pessoa, 13 de julho de 2017.

Ilmº. Sr.º

Erike Halley Estolano Menezes
Potência Materiais de Construção Ltda
Av. Brigadeiro Lima e Silva nº 461 – Parque Duque
Duque de Caxias - RJ, CEP: 25.085-131

Nesta.

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preço

Senhor Erike,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria, resposta sobre o interesse da referida Empresa, no fornecimento de material elétrico para a Defensoria Pública do Estado da Paraíba, nas mesmas condições fixadas no Ata de Registro de Preços nº 014/2017, Pregão Eletrônico nº 006/2017, realizado pela Marinha do Brasil - Base Naval de Aratu, conforme discriminação abaixo.

LOT E	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UF	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
4.1	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, MONOPOLAR	UN	100	LUKMA	7,19	719,00



4.2	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, MONOPLOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, CORRENTE NOMINAL 15A , FREQUÊNCIA NOMINAL 60	UN	100	LU KM A	7,29	729,00
4.3	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, MONOPLOLAR	UN	100	LUKMA	7,29	729,00
4.4	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, MONOPLOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, CORRENTE NOMINAL 25A , FREQUÊNCIA NOMINAL 60	UN	100	LUKMA	7,34	734,00
4.5	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, MONOPLOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, CORRENTE NOMINAL 32A , FREQUÊNCIA NOMINAL 60	UN	100	LUKMA	7,39	739,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

28

4.6	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, MONOPOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA	UN	100	LUKMA	11,39	1.139,00
4.7	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, MONOPOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL	UN	100	LUKMA	14,55	1.455,00

LOT E	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UF	QTD	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL
4.8	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, BIPOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, CORRENTE NOMINAL 20A, FREQUÊNCIA NOMINAL 60	UN	100	LU KM A	46,03	4.603,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

29
A

4.9	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, BIPOLAR	UN	100	LU KM A	46,03	4.603,00
4.10	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, BIPOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, CORRENTE NOMINAL 32A, FREQUÊNCIA NOMINAL 60	UN	100	LU KM A	46,03	4.603,00
4.11	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, BIPOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, CORRENTE NOMINAL 40A, FREQUÊNCIA NOMINAL 60	UN	100	LUKMA	45,32	4.532,00
4.12	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, BIPOLAR	UN	100	LUKMA	46,03	4.603,00
4.13	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, CORRENTE NOMINAL 20A ,	UN	100	LUKMA	56,39	5.639,00
4.14	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR	UN	100	LUKMA	56,39	5.639,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

30

4.15	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA,	UN	100	LUKMA	56,39	5.639,00
4.16	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR	UN	100	LUKMA	56,39	5.639,00
4.17	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR PADRÃO IEC (BRANCO) OPERAÇÃO MANUAL	UN	100	LUKMA	98,36	9.836,00
4.18	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR	UN	100	LUKMA	98,36	9.836,00
4.19	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR PADRÃO NEMA (PRETO) OPERAÇÃO MANUAL, ACIONAMENTO ALAVANCA, CORRENTE NOMINAL 60A , FREQUÊNCIA NOMINAL 60	UN	100	LUKMA	98,36	9.836,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

37
A

LOTE	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UF	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
4.20	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNETICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR PADRÃO NEMA (PRETO)	UN	100	LUKMA	98,36	9.836,00
4.21	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNETICO, MODELO CAIXA MOLDADA, TRIPOLAR PADRÃO NEMA (PRETO)	UN	100	LUKMA	98,36	9.836,00
4.22	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125A	UN	20	LUKMA	307,61	6.152,20
4.23	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150 A / 600 V, TIPO FXD / ICC - 35 KA	UN	20	LUKMA	348,97	6.979,40
4.24	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 200 A / 600 V, TIPO	UN	20	LUKMA	489,74	9.794,80
4.25	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 250 A / 600 V, TIPO FXD	UN	20	LUKMA	820,14	16.402,80
4.26	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 300 A / 600 V,	UN	20	LUKMA	1.110,00	22.200,00
4.27	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 400 A / 600 V,	UN	20	LUKMA	1.080,00	21.600,00
4.28	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 600 A / 600 V, TIPOLXD/ICC-40KA	UN	50	LUKMA	1.700,00	85.000,00
4.29	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 800 A / 600 V, TIPO LMXD	UN	50	LUKMA	3.634,00	181.700,00
4.30	PLAFONIER, MATERIAL CORPO PVC, FORMATO REDONDO, TIPO LÂMPADA INCANDESCENTE, POTÊNCIA LÂMPADA 100, COR BRANCA COM BOCAL DE LOUÇA	UN	100	ELETROP LAS	20,62	2.062,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

32

4.31	LÂMPADA FLUORESCENTE ELETRÔNICA, COMPACTA ESPIRAL, LUZ BRANCA 127V, 45 WALTS	UN	500	FLC	28,40	14.200,00
4.32	LÂMPADA FLUORESCENTE ELETRÔNICA, COMPACTA ESPIRAL, LUZ BRANCA 127V, 20 WALTS	UN	500	KIAN	8,41	4.205,00
4.33	INTERRUPTOR DE UMA TECLA COM ESPELHO	UN	300	PLUZIE	6,08	1.824,00
4.34	INTERRUPTOR DE DUAS TECLAS COM ESPELHO	UN	300	PLUZIE	8,25	2.475,00
4.35	INTERRUPTOR DE TRÊS TECLAS COM ESPELHO	UN	300	PLUZIE	14,46	4.338,00
4.36	INTERRUPTOR DE DUAS TECLAS COM TOMADA COM ESPELHO	UN	300	PLUZIE	12,26	3.678,00
4.37	TOMADA DE EMBUTIR SIMPLES 10A	UN	300	PLUZIE	6,75	2.025,00
4.38	TOMADA DE DE EMBUTIR SIMPLES 20A	UN	300	PLUZIE	8,04	2.412,00

LOT E	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UF	QTD	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL
4.39	TOMADA DE EMBUTIR DUPLA 10A	UN	300	PLUZIE	12,26	3.678,00
4.40	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 12 DISJUNTORES	UN	300	GOMES	36,38	10.914,00
4.41	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 18 DISJUNTORES	UN	100	GOMES	212,16	21.216,00
4.42	REATOR ELETRÔNICO PARA DUAS LÂMPADAS FLUORESCENTE DE 20	UN	300	ECP	24,86	7.458,00
4.43	REATOR ELETRÔNICO PARA DUAS LÂMPADAS FLUORESCENTE DE 40	UN	300	ECP	27,50	8.250,00



4.44	CAIXA EM MATERIAL PVC, TIPO PADRÃO STOP, APLICAÇÃO ACOMODAR 1 DISJUNTOR BIFASICO, 2 P+T	UN	100	STECK	19,45	1.945,00
4.45	BOCAL COM RABICHO PARA	UN	100	KIAN	2,00	200,00
4.46	SOQUETE DE RABICHO PARA LÂMPADAS FLUORESCENTE	UN	100	KIAN	3,40	340,00
4.47	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO PVC AUTO-EXTINGUÍVEL, RESISTÊNCIA À	UN	100	SIBRATE C	7,60	760,00
4.48	FITA ISOLANTE VERMELHA	UN	100	LUKMA	7,60	760,00
4.49	FITA ISOLANTE AZUL	UN	100	LUKMA	7,60	760,00
4.50	FITA ISOLANTE BRANCA	UN	100	LUKMA	7,60	760,00
4.51	SILICONE EM BISNAGA	UN	100	AMAZON	8,94	894,00
4.52	BUCHA PARAFUSO S 8', MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 40, ESPESSURA 8	UN	500	IV ASA	0,41	205,00
4.53	BUCHA PARAFUSO S 6', MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 40,	UN	500	IVASA	0,20	100,00
4.54	CAIXA 4X4 EM PVC DE EMBUTIR	UN	300	R4	6,04	1.812,00
4.55	CAIXA 4X2 EM PVC DE EMBUTIR	UN	300	R4	2,59	777,00
4.56	TAMPA CEGA (ESPELHO) 4X4	UN	300	PLUZIE	6,04	1.812,00
4.57	TAMPA CEGA (ESPELHO) 4X2	UN	300	PLUZIE	2,59	777,00
4.58	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO,	M	2000	FLEXSUL	4,73	9.460,00
4.59	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC, BITOLA CONDUTOR 2,5 MM,	M	5000	FLEXSUL	1,29	6.450,00
4.60	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC, TENSÃO	M	5000	FLEXSUL	1,84	9.200,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

34

A

4.61	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC BITOLA CONDUTOR 6 MM,	M	3000	FLEXSUL	2,83	8.490,00
4.62	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC COR	M	5000	FLEXSUL	0,92	4.600,00

LOTE	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UF	QTD	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL
4.63	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC, BITOLA CONDUTOR 16 MM,	M	500	FLEXSUL	9,84	4.920,00
4.64	BRAÇO PARA LUMINÁRIA PUBLICA MEDINDO 1 METRO EM TUBO GALVANIZADO TUBULAR DE 3/4 '	UN	200	CLARÃO	14,89	2.978,00
4.65	LUMINÁRIA PÚBLICA ABERTA, BOCAL DE PORCELANA E-40 EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM ENCAIXE PARA	UN	500	CLARÃO	31,92	15.960,00
4.66	LÂMPADA TUBULAR LED T8,18WLATS 120CM, BIVLOTS, 60 HERTZ.	UN	500	FSE/XL POWER	38,30	19.150,00
4.67	LÂMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	500	FSE/XL POWER	21,59	10.795,00
4.68	LÂMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	500	FSE/XL POWER	15,97	7.985,00
4.69	REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO PARA LÂMPADA LED	UM	100	HGE	54,09	5.409,00
4.70	REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO, TIPO USO EXTERNO, POTÊNCIA	UN	200	SAMA	42,85	8.570,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

35
A

4.71	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR SÓDIO, TIPO USO EXTERNO,	UN	200	SAMA	58,87	11.774,00
4.72	LÂMPADA VAPOR METÁLICO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 400 WATTS, 220V, E-40, TIPO BULBO TUBULAR	UN	200	KIAN	47,61	9.522,00
4.73	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 400	UN	200	KIAN	47,61	9.522,00
4.74	LÂMPADA VAPOR METÁLICO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 150 WATTS, E-40, TIPO TUBULAR.	UN	200	KIAN	24,32	4.864,00
4.75	LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA NOMINAL 150 WATTS, E-40, TIPO TUBULAR	UN	200	KIAN	24,32	4.864,00
4.76	RELÊ FOTOELETRICO ILUMINAÇÃO, TENSÃO NOMINAL 220, CORRENTE NOMINAL 10, TIPO MONTAGEM CONJUGADO COM	UN	200	QUALITR ONIX	24,57	4.914,00
4.77	PINO PARA ISOLADOR COMPRIMENTO 290, DIÂMETRO 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	UN	200	ISOTRAF O	27,94	5.588,00
4.78	CONECTOR DE PERFURAÇÃO CDP 70 CONECTOR DE DERIVAÇÃO	UN	200	INTELLI	9,44	1.888,00
4.79	CONECTOR DE PERFURAÇÃO CDP 95, CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE	UN	200	INTELLI	14,27	2.854,00
4.80	CONECTOR DE PERFURAÇÃO CDP 120, CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE	UN	200	INTELLI	15,31	3.062,00
4.81	CONECTOR DE PERFURAÇÃO CDP 240, CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE	UN	200	INTELLI	25,86	5.172,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

36
24

4.82	CHAVE FUSÍVEL DISTRIBUIÇÃO, TENSÃO DE OPERAÇÃO 15KV, NBI-110KV, CORRENTE NOMINAL 300, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 7,1, CAPACIDADE INTERRUPTÃO ASSIMÉTRICA 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GANCHO PARA OPERAÇÃO COM FERRAMENTA DE ABERTURA EM	UN	50	ISOTRAF O	182,41	9.120,50
------	--	----	----	-----------	--------	----------

LOT E	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UF	QTD	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
4.83	CABO DE COBRE NÚ, 16MM, SETE FIOS, SEMI-RÍGIDOS.	M	1000	ICC FLEX	6,22	6.220,00
4.84	CABO DE COBRE NÚ, 25MM, SETE FIOS, SEMI-RÍGIDOS.	M	1000	ICC FLEX	9,60	9.600,00
4.85	CABO DE COBRE NÚ, 35MM, SETE FIOS, SEMI-RÍGIDOS.	M	1000	ICC FLEX	13,27	13.270,00
4.86	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/LKV 70MM2 (1	M	500	CORDEIR O	30,52	15.260,00
4.87	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/LKV 95MM2 (1	M	500	CORDEIR O	42,77	21.385,00
4.88	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/LKV 150MM2 (1	M	1000	CORDEIR O	62,77	62.770,00
4.89	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/LKV 240MM2 (1	M	1000	CORDEIR O	104,19	104.190,00
4.90	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/LKV 300MM2 (1	M	500	CORDEIR O	123,95	61.975,00
4.91	TERMINAL COMPRESSÃO, MATERIAL DE COBRE COM	UN	500	ELETRO KIT	0,88	440,00
4.92	TERMINAL COMPRESSÃO, MATERIAL DE COBRE COM	UN	500	ELETRO KIT	0,44	220,00



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

37
A

4.93	TERMINAL DE PRESSÃO EM CRUZ, MATERIAL EM LATÃO PARA CONDUTORES DE 500MM	UN	100	ELETRO KIT	24,32	2.432,00
4.94	GRAMPO DE ATERRAMENTO PARA DOIS CABOS, FABRICADO EM BRONZE, PARAFUSOS EM AÇO	UN	500	CONIME L	5,64	2.820,00
4.95	TERMINAI DE PRESSÃO, MATERIAL EM LIGA DE COBRE	UN	200	LU KM A	16,72	3.344,00
4.96	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 5X380MM	UN	5000	LUKMA	0,64	3.200,00
4.97	ESCADA EXTENSORA EM FIBRA, DEGRAU EM ALUMÍNIO DE 8 METROS PÉS EMBORRACHADOS.	UN	20	SÍNTESE	510,35	10.207,00
4.98	ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA ELETRICISTA COM LENTE VERDE ESCURO	UN	500	PROTSH OP	3,56	1.780,00
4.99	ALICATE DE PRESSÃO 10"	UN	100	HF	39,62	3.962,00
4.100	CHAVE INGLESA 10' COM CABO ISOLADO, USO EM ELETRICIDADE.	UN	50	HF	68,23	3.411,50
4.101	CHAVE SECCIONADORA DE 630A - 440 V, PARA USO EM	UN	10	LUKMA	1.199,91	11.999,10
4.102	LUVA DE BORRACHA DE MÉDIA TENSÃO CLASSE 3, 26KV, ATÉ O CUTUVELO, ACORDO COM AS NORMAS ABNT/NBR 10622 E	PAR	20	SÍNTESE	510,35	10.207,00
TOTAL LOTE 04						1.084,090,1



**DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DA PARAÍBA**

38

Respeitosamente,

Nasario Goes de Albuquerque Neto
Gerente Administrativo/DPPB

AUTORIZO

Em, 20/07/2017.

Maria Madalena Abrantes Silva
Defensora Pública - Geral